ejusdemp nobis exhibitis p deliberamus p et volumus p

quod exemptionem ipsius clerip de quo agiturp

n eo modo servetis p quo hactenus observata fuitp

vigore mandatorum super inde emissorum p ita

ut clerus ipse justam causam non habeat conque

rendi Si tamen aliquid in oppositum haberetis p

id nobis illico rescribatis. n natum Mediolanip die

primo Martiip Mccccxxvnn n

ioannes Paleologusp qui rerum orientalium potie

baturp a nomano Pontifice ad oecumenicum p et ge

nerale concilium vocatusp m non. Martii p una cum

neinetrio p Peloponnesi nego p egregioque Princi

pum coro p triremibus venetis p iuliano caesarino

cardinali comitep ac ductorep ad Prancolinump vieum

agri Perrariensisp devectus estp et mox inde Perra

riam. quo itidem illum secutus iosephus Patriarcha

constantinopolitanusp adducta secum magna Antisti

tum et Mystarum suorum partep in omni doctrinarum

generep et sacra lliheologia praesertimp excellentiump

vni id.p applicuit. Piee morap praeter hosp etiam illuc

confluxerunt ex omnibus fere orbis regionibus gre

gatim nobilissimae legationesp utpote Patriareharum

llierosolymitani p Antiocheni p et Alexandrinip item

imperatoris rllrapesuntiip vallachorump et liyberorump

aliorumquep ac postremo liugenius Pont. Max.p augusto

cardinalium collegiopet specioso minorum Pontificum

fin iis namque exstitit nuthenorum Praesul visendo

centum equitum comitata spectabilisjpatque adeo omnis

vvvv

vvvvzzzz1ti

eu seaiaviuae

nentiam his inclusae supplicationis ex parte cleri c

zizS

a ordinis sacerdotum corona undique stipatusp accessitp

quorum veneranda praesentia admirabilem synodus

assecuta est diguitateun ltaquep v kaL aprilisp patresp

inita prima sessionep remissius- primum disputatio

nibus operam dederuntp moxp aucto consessnp tot

praeclaris sacrorum regibus p tot virisp exacta erudi

tione praecipuisp ac denique duorum mundi hujus

nostri colnminibusp susceptum negotium intensius

pMeclll-ij Sllnt - i ea un ..-u

Per hos dies iohaunesr Piruliinusp-ijurisconsultus

egregius-p vicecomitis consiliariusp ac senator p atque

Luchinus p et nominicus item Pirutiinip uterque

ejusdem vicecomitis scribaepuet ab qiistolisp pa

tritii omnesAlexandrinip parta ezxg eloquentiae artibusp

et morums castimonia gloria pmirifice claruerunL

rm i g i ri .
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lnsequenti annop iv kal. Martii p dum patres con

cilii Perraniae indisceptationem capitum controver

sorum acrius incumbuntp ex colluvione tamvastae-ho

minum multitudinisp quae illuc undecumque conti-acta

convenerat p gravis pestilentia grassari coepiL quam

obrem conventus inde Plorentiam transferturp ubi

certamen .est.. revocatum fit quamquam craeci gra

vissimis argumentis pugnarent p in dies tamen soli

dioribus rationibus victip in Latinorum ire sententiam

adigebanturp suosque erroresp in quibus versabantur

priusp deponere et depreeari.. lii-at inter craecorum

classicos disputatores prae caeteris sectae suae acer

rimus propugnator iosephus Patriarcha constantino

polisp vir plane pietatep et omnis rfheologiae scientia

admirabilisp de cujus auctoritate. totus crraecorum

conventus pendere videbatun ls post durumcertamenp

examin atis utriusque partis rationibusp morti proximusp

mentis suae sensum super his litteris suis in hunc

modum declaravit. a iosephus miseratione divina

n constantinopolis p et novae nomao Archiepiscopusp

n et oecumenicus Patriarchgz quoniam ad extremum

n vitae meae pervenip idcircop pro meo munere p

dilectis filiis benignitate nei meam sententiam

his litteris palam facio. Main quae nomini nostri

iesu chiisti catholica et Apostolica ncclesia liomae

veteris sentiatp ac celebret p omnia me quoque

sentire p credereque profiteorp ac ipsis plurimum

acquiesco. neatissimum autem Patrum Patrem p

ac Summum Pontificempliomaeque veteris Papamp

nomini nostri iesu christi vicarium esse conce

derep atque animarum Purgatorium esse non in

ficior. natum Plorentiaep die octava mensis iuniip

anno millesimo quadringentesimo trigesimo uono. n

interea aegre ferebant Praesules nasilcensis con

ciliip craeeos p Latinos p aliarumque nationum Anti

stitesp ac Sacerdotes p non ad se ut opinabanturp

et decreto Pontificio cautum fueratp sed Perrariamp

alioque divertissep proindep vn kal. iuliip in publico

consessu iiugenium Summum Pontificemp suasorep

atque impulsore Philippo Maria vicecomitep Ponti

licatu abdicarunL

zeuszzezszzz
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Pridie non. iulii j controversia inter craecos et a vicecomitis ejus generi j pro deposito liugenioj vel

Latinos diuagitataj tandem maxima omnium adstan

tium laetitia est sedataj-atquej octavo idusj finis datus

disputationibus-j quibus craeci ipsi convictij professi

sunt spiritum Sanctum a Patrej et Pilio procederej

liomanum Pontificem Principatum in universum

orbem tenerej neatique Petri Apostolorumlnrincipis

successorem j ac verum christi vicarium in terrisj

et totius ncclesiae caput essej Purgatorium haberi j

et sive in azimoj sive in fermentato pane Sacra

mentum fieretj nihil referre - a..

xv kal. novembris j Albertus Austrius lmperatoin

a Syriaca expeditione victor reversus apud Strigo

nium ex dysenteria j seuj ut aliqui voluntj veneno j

montun

xv kaL decembrisj liugenius Pont. Maximus sacra

comitia dissolvitg caeterum ut nasileensis concilii

auctoritatem elevaretj suamque firmaret j xii kal.

ianuariij collegium auxit his cardinalibusj v-idelicetj

liixterisz

Antonio Lusitanoj et ioanne de rllurrevcremata j

hispanis

llaimundo fihemense j cullielmo Andegauense j

et ioanne Morinensej Ludovico nhotomagensej crallis.

ioanne liboracense j Anglo.

Sabineo j Polono.

cuerreroj et Petro Aniguensej cermanis

nionisio Agnense j -Pannonio.

ltalisr

ioannej lllarentinm

nicolaoj capuano.

casparej Movocomense

Alberto de Albertis camerinorum j Plorentinc

creorgio Pliscoj crenuense.

Sunt qui ad hos etiam addant duos craecosj nempe

ltmhenum j et Micaenumj velintque j Pontificem eos

hoc honore honestasse eo consilioj ut ipsi sua aucto

ritate craecos in ofiicio et fide conservarentj qui

nihilominus tamen haud diu post in eadem flagitia

relapsi sunt.

g MccccxL p

Proximus annus j qui fuit redemptionis christia

nae millesimus quadringentesimus quadragesimus j

praetoribus Alexandriae comite christophoro de va

leriis j et Paullo Lampugnano j non omnino integer

fuitj sed pluribus terrificis prodigiisj et foedis ca

lamitatibus contaminatus.

nnim veroj kal. ianuariij Alberto caesare vita

functoj Pridericusj Austriae nuxj comesque Stiriaej

carinthiaej llliroli atque Plausburgij in ejus locum

imperator designatun

vul id. ejusdem mensisj in concilio nasileensi Ama

deusj primusj Allobrogum nuxj qui senio confectusj

traditis insignibus ducalibus Ludovico filio j ipse in ni

paliae solitudinem cum aliquot nobilibusj ac piis virisj

rerum ceelestium contemplandarum causaj et a neo

noxarum suarum veniae deprecandaej humanis curis

solutus abscesseratj studio j et opera Philippi Mariae

invitusj et renuensj christilin terrislvicarius sub

stitutus estj Poelixque inde j ejus nominis v.j ap

pellatus. i

Per eos dies Alexandrinum agrum insana nivium

molesj nempe quatuor pedes altitudine superans j

obduxit j quae mox frigus intollerandum mortalibus

invexit.

xv kal. iulii-j cullielmus nerrutus nerthonensisj

optimus philosophusj ac medicusj domicilium j se

demque suam Alexandriam trans-tulit j ubij ob egre

giam in curandis illic j pelleudisque artesua morbis

navatam operamj generalis consilii decretoj ejus ci

vitatis jure sibi j suisque posterisj atque munerum

omnium immunitatej quamdiu is in Alexandria per

mansissetj donatusestz cujus nepotes adhuc Alexan

driae fortunis haud mediocribusj aequabilij et invio

latafamaj ac totius Alexandrini populi gratiaj hono

ribus j et oneribus civitatis perfungentesj laetantur j

et gaudent

q MccccxLi p

Postero anno j comite. cerardo de lemo Ale

xandriae praetore j Philippus Maria vicecomesj Me

diolani nux j bellumj quod adversus Pontificem

Maximumj venetosj Plorentinosj ac cenuensesj a

foedere contra se conjunctos j susceperatj compo

nere et pacem necessitate cum eis conficere cogituin

quippe j is cum impensarum magnitudine ita pre

meretur j ut vix aerarium militibus suis pactam

mercedemj et mei-ita stipendia persolverej nedum

bellum sustinerej et alere diu possetj ductores or

dinum aliquotj et ejus cohortium praefecti in com

pensationem exaetorum stipendiorum j quae aegre

procedebant j impudentius plane j quam par esset j

urbes j et oppida quaedam ab eo dari sibi in fidemj

et clientelam postularunt. nfflagitavit nicolaus Porte

bracius j Picininus dictusj Placenliam j ltalianus

vero Porlivianus noscum j et Pregarolum in Alexan

drinisj et alii loca aliaj quae tamen singulis Philippus
i Maria dare diserte negavit liaec plane tam impu

densj et importuna petitioj utpote in medio armorum

aestu factaj usque adeo animum nucis pupugitj et

exulceravit j ut deinceps illorum fidem suspectam

habueritj ac de pace sibi cum hostibus conficienda

omnino statuerit. ltaque accitum de repente Antonium

cuidobonumj longe- nerthonae-Principemj sibique

intimam j atque fidelissimum j clam cum mandatis

ad comitem Pranciscum Sfortiam mittitj quij offensus

ejus suspiciosa naturaj ab eo discesserat j et venetis

cum summo imperioj et potestate militabat njus

opera illico vicecomes inducias quindecim dierum a

foederatis impetravitj et posteaj vi id. Augustij pacem.

Atqui dum interea haec agitarenturj Philippus Maria

nlancam Mariam filiamj cremonam cum apparatu

magnifico ad Sfortiam maritum desponsum perdu

cendamj egregio optimatum Mediolanensiumj et aulae

suae Principum coetui committit j ut pactae ibi cum

eo nuptiae demum celebrarenturj assignatis interea

flsl cum SclMAvlPlAllrL x dan

eidem Sfortiae nomine datis nerthyonay et l-lastay in- a lapsu brevi iudeam altitudinem creverunty ut nulla

signibus urbibus y sive y ut plerique tradunty cremona

cum toto ejus territorio ultra Padumy Piselione

exceptoy cujus loco Pontremulum supra Macramy

flumen y Apuanorum Ligurum oaputy datum fuit.

rx kal novembrisy novi sponsi ex condicto cremonam

perveniunt. lirat extra eam urbemy et non longe

a moenibus templumy nivo Sigismundo consecratum.

ln id ingressi y conceptis verbis utrique ex christiano

ritu matrimonium contrahunt. Mec moray de templo

egressi ab omnibus ordinibus y et nobili quoque

cremonensiy qui obviam honoris gratia prodieranty

maximo applausuy e.t pompa intra urbem ducti yz

sumptu regio sunt exceptig ubi per aliquot diesy

justitio indictoy occlusis tabernis y proscriptis luctis

bus y et quidquid tristitiam afferre poteraty omnibus

exuberantis laetitiae argumentis tota ea civitas est

perfusa. Passim ludi y ludicra spectaculay choreaey

concentus y fabulae y et convivia splendidissimay non

Principibus modo y sed vel toti populo exhibitay qui

busy quanta fuerit exsultatioy etgaudiumy voluptasque

ex ea conjunctioney et contracla aflinitate perceptay

perspicue declaratum est. Accedunt ad haec legationes

solemnes a totius ltaliae Principibus y et rebus pu

blicisy gratulationis ergoy cremonam ad novos mari

tos transmissae. neque muneri suo defuit Philippus

Mariay quippey praeter optimates y et Aulicosy quos

filiae comites dederat ad cohonestandas nuptias y

viros etiam plures-y belli y pacisque artibus insignesy

allegavit. ln iis fuit Simoninus chiliinus Alexandrinusy

duxy equestri dignitate y etv militari gloria commen

datus y qui ob maximarum virtutum merita y et mo

rum elegantiam adeo gratia apud Philippum Mariam

valuity ut ab eo secretorum suorum particeps fa

ctusy camaleriumy atque nurgumratum y oppida

Alexandrini agriy beneficiario jure susceperit nos

inde universos Pranciscus y et nlanca laetissima

fronte acceperunty comiterque et honorifice per totum

nuptiarum tempus y et ultra habuerunt.

liodem anno arsit cometes aspectu horribili y

qui y injecto hominum animis metu y omnem perce

ptam ex novis nuptiisy et jam condicta y et mox

proclamata pace inter Pontificemy venetos y Ploren

tinos y et cenuenses laetitiamy tristitiay et meerore

permiscuit.

in ul i
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qui proxime insequutus est annusy praeturam Ale

xandriae gerente joanne de Montealto y gravis fuit

duritiehyemis ex immensa nivium copia. Mamy mense

februariiy frigus ita invaluity ut per concreta flumina

bominesy et jumentay currusque siccis vestigiis tuti

quacumque trajicerentg inde parca messisy et vin

demiaz vites quippe y locisl praesertim planis y et

opacis consitaey insolito algore penitus sunt exu

stae et frugum omnium segetes pariter adversae

tempestatis injuria aberrarunt vn idus decembrisy

et deincepsy crebrae nives rursum praecipiti de coelo

b

c

priorum saeculorum memoria majori mole lapsas

fuisse testatum habeatutn rllraditur per eos dies acer

bitate fiiigoris amnes iterum universos praeter mo

dum gelu constrictosy adeo uty super glaciatum Padum

a Micolaoy Perrariae Principeyconstratis mensis innu

merosae hominum turbaetsplendidissimum epulum

exhihitum siL

lioc -eodem anno Albertus cuaschus Alexandrinusy

vir- non minus vigore animiy et armorum peritiay

quam generis nobilitate illustrisy patria jamdudum

pulsusy cheriiy oppidi insignis calliae citeriorisj ubi

collocaverat domicilium y illustri fama strenui y ac

prope invicti nucis post se relicta y diem suum obiit.
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Proximo anno ineunte y quo iterum Alexandriae

jus dixit ex praetura joannes de Montealtoy frigus

acrius desaeviity cum- nive superioris anni tum a

recentiy quae y vi non. Maji de coelo collapsay per

totum sequcntem junium terris conseditg ex qua

retardata foeniy et frugum messis haud levem re

portavit pecoribusy et hominibus famem.

vSub id tempus Michael Mantegatiusy Alexan

drinus lipiscopus ex humanis rebus surreptusy suc

cessorem habuit Marcum Marinonum Mediolanen

sem y virum omni eruditione y et morum virtutibus

commendatam

q Mccccxmv p

Proximus annus nulla prope re insigni memora

bilis fuit. xix kalend. februariiy ex Prancisco Sfortiay

et nlanca Maria natus est calleacius Maria y qui

postea patri in imperio Mediolanensi successit.

Ad haec Alexandriae y recrudescentibus odiis ci

vium y magni seditionum motus facti sunt. nxulabant

enim adhuc plerique ex primoribus cuelphis civitatisy

et cumprimis ex cuascha y lllrotta y et Putea familiis.

li autem quoniam patriam y et bona suay quibus per

vim ab adversariis spoliati fueranty identidem repe

tere tentarunty propterea crebri in urbe tumultus sunt

excitiy quos tandem diligens Marci lipiscopiy et Petri

Pusterlae y urbis Praefectis operay irrogata contu

macibus mulcta usquequaque cohibuity sedavitque.

xm kal. julii y nernardinus Senensis monachus

Pranciscani ordinisy clarus prodigiis apud Aquilo

niamy quae est Aprutii civitas y Aquila vulgo dicta y

mortuus esty et postea inter Sanctos relatus. lluic

post aliquot annos Prineipes viri Alexandrini diver

sarum familiarum aedes sacras y coenobiumque in

usum monachorum ejus instituti excitarunty in qui

bus postea amplificandis y et concinnandis libera

lissimi fuerunt chiliinig nam proximum fundum

ipsi nivo dono dederunt et dedicaveruntg super quod

inde dormitorium y et peristilia y monachorum com

modoy et monasterii ornamentoy erecta sunt.

asa sua.
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Anno insequenti j civilibus discordiis adhuc exa

gitati sunt Alexandrini lnterimj cum Philippus Maria

vicecomes j impensarum mole oppressus j exhau

stoque aerario j bellaj quae susceperatj vix posset

sustinerej novum subsidium commentus est. ld fuit

vectigal in singula domorum capitaj habita ratione

census cujusquej taxaque equorum vulgo diciturj

quod hujusmodi exactioj et tributum in hospitia

totius imperii equitatus j quem nux alebat maximumj

impendebatur. Principio ad tempus injunctumj cae

terum populorum supina negligentia perpetuum

factum.
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Annus proximus j vacuus licet Alexandrinis fuerit

omni re insigni domij forisque gestaj illustratur tamen

praeclara nominis fama llominici Piruilinij viri plane

ut eruditione clari j ita ratione vitae continentissimij

quij cum diu moderationej et abstinentia singulari

summa cum laude perfunctus esset munere hono

rificoj et quaestuoso archigrammatei apud Philippum

Mariam vicecomitem j tandemj illo tamquam nullius

momenti ad animae suae consequendam salutemj

abdicatoj monacum induitg cujus suscepti instituti

praecepta deinceps adeo severe j et exacta servavitj

ut omnium ora in se converterit j etj adhuc vivensj

in opinionem haud dubiam venerit sanctitatis.

q MccccxLvn p

Postcro annoj comite christophoro de valeriis

secundo Alexandriae praetore j liugenius P. M.j vn

kaL Martiij morte sublatus estg cui Plicolaus vj

antea lllhomas Lucanus dictus j medico natusj patria

Ligurj ex oppido Sarzanae agri Lucensis j septem

decim cardinaliumæulfragiisj prid. non.j est suc

cessor datus Pelix planej cui contigit eodem anno

episcopus j Sardinaslisj et vPonL Max. creari. lioc

Pontificej Pelixw pseudooPontifexj cujus-auspicia se

quebatur Sermaniaj utraque Sallia ulteriorj et

oiteriorj Aragonia j et naaxima christianorum pars j

paci lijcclesiae consulens j ultro-se se Pontificatu ab

tlicavitj quem extemplo blicolausj ut tam liberali

ofiicio responderetj cardinalemj et Sermaniae lega

tum declaravit i p

lll id. Augusti j circiter horam noctis tertiam j

Philippus Maria vicecomesj llux Mediolanij nulla

legitima prole relictaj intestato ex humanis rebus

excessitg cujus obitu non in ltalia modoj sed vel

apud exteras gentes magnae turbaej et ingentes

seditionum procellae sunt ortae. Pridericns lmpe

ratorj lll hujus nominisj Philippo Maria vita functo

absque liberis j ad imperium devolutum esse Medio

lanensem Principatum ajebat j et ad se propterea

ALSxAMllPsml lis/i

a spectare. veneti j qui j ipso lluce vivente j crudele

atque internecinum odium contra eum gesserantj

mortuoj majore ardorej plurimis imperii illius locis j

et municipiis vi occupatis j idem redintegraruntu

Ad haec carolusj Aurelianorum PuxjLudovicij Salliae

flegis j et valentinaej Philippi Mariae sororisj filiusj

ad quem ex testamenti tabulis joannis Sallcacii

Patruij totius lnsubriae successio spectare videbatur-j

avunculi morte intellectaj confestim exercitum con

scripsitj seque ad expeditionem praetensae haere

ditatis accinxiL Pranciscus item Sfortiaj quodj ducta

in uxorem blanca Mariaj ipsius Philippi Mariae filia j

spuria quidem nataj ceterum adscititio jure legitima

ab eo factaj a socero totius Principatus ex testamento

haeres dictus fuerat j ipse etiam arma sumpsitj illum

invasurus. Aspirabat etiam ad hanc lnsubriae domina

tionem Alphonsus j Aragoniae j et Siciliae Ptexj nulla

alia ratione fultusj quam vulgata famaj qua ferebatur-j

illum a Philippo lillaria ex codicillis testamenti j qui nus

quam umquam comparuerej relictum haeredem esse.

Mec interea tandem Mediolanenses se continueruntj

qninj facto tumultuj quidquid valerent armis hanc ob

rem experirentun viderant enimj in Philippo Maria

vetustam vicecomitum prosapiamj et genus defecissej

recensque apud eos . vigebat memoria insolentium

tributorumj quae non minus ille-j quam superiores

buces ab ipsis extorserantj proinde tantum odii in

illum conceperant j ut studuerint deinceps j abrogata

omnino Monarchiaj apud se aristocratiam instituere.

Arrepta igitur sibi porrecta ansaj sese in libertatem

asserere conati suntj cujus indeetuendae curam

Prancisco Sfqrtiae demandarunt j quem j maximis sti

pendiis conductum j summum suorum exercituum

imperatorem legerunL i

liebus itaque siqa se habentibus j prope omnes

imperii civitates jugum excusseruntj aliquae liber

tati studuerunt j aliquae novos sibi dominosj quibus

parerent j adsciverunt. Alexandrini primumj libertate

arrepta j illius conservatores constituerunt Antianos

populiz mox veritij ne hoc temere susceptum con

silium futurae sibi alicujus belli calamitatis origo

essetj in Mediolanensium imperia jurarunt. . Sacra

mentum exegit Petrus Pusterla j cui ea llespublica

Alexandriae praefecturam prorogaviL

Plaec dum Alexandriae gerunturj Senuenses in
terea j contracta ivalida armatorum manuj jugum

transgrediunturj ultroque se se dedentibus oppidanis j

Placonem j voltabium j ovadam j et Movas occupant j

agrosque Perthonensem et Alexandrinum infestis di

reptionibusj et incendiis complenL Plorum exemplum

secutus Ludovicus j Allobrogum Puxj cumtjustis j et

expeditis copiis ad expugnationem Alexandriaej Pa

piae j et Movariae progrediturj oppidisque illarum

civitatumj prece j et pretio ad se attractisj potitur.

ln iis fuerunt valentiaj llassignanaj ejusque burgum j

Pecetumj Pavonumj atque Petraj quae llilaracciorum

diciturj vicus ad rllanarum inter Pavonumj et Montem

castrum situs j tribus milliaribus distans ab urbe

Alexandriaej quae universa oppida se se ei voluntarie

tradiderunt v

SS
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Per eos dies liainaldus bynsnai llux bello strenuusj a ex civibusj et clientibus suis ea civitas contraxeratj

quem carolus j Salliae Ptex j cum exercitu decem

millium equitum in ltaliam transmiseratj ut ad se jure

devolutam lnsubriae haereditatem adiretj superatis Al

pibusj ljastam pervenit j inde in Alexandrinum agrum

irrumpensj ferroj et flammis omnia permiscuit. Primo

enim impetu Annonum adortusj per deditionem oc

cupavitj mox Pelizanum vi captum diripitj ac succen

ditj tum quargnentum j et Soleriumj duo nobilissima

Alexandrinorum municipiaj armis expugnataj quod

deditionem facere neglexerantj omni belli clade con

fecit beinde castellatiumj a joanne Salleacio ifrotto

sponte traditumj sine molestia ingressus estj postea

Sezadiumj nobile municipium sibi resistens-j in suam

potestatem redactumj licentiae militari subjecitz illic

namque domus direptaej templa prophanata j raptae b

virgines j et violatae j omnisque ordinis mulieres j

spectantibus suis j foede per vim compressae.- ber

golium j quartam Alexandriae regionem ultra rrana

rumj Ludovicus Suaschusj juvenis bellica laude clarusj

quem liainaldusj cherii exulantem j liberalibus sti

pendiis cumulatumj secum duxerat j in caroli llegis

imperia jurare adegit. Postremo autem Pregarolum

citra pugnam j et sanguinem municipum voluntate

obtinuit.

llemanserat Pnoschum unum tantum oppidorum

agri Alexandrini in fide Mediolanensium Alexan

drinij veritij forej utj si id etiam in hostium manus

venissetj ipsis pariter succumbendum sitj propterea

ad lioschenses j Sallorum potentiaj et vicinitate

trepidantes j legatos mittunt Paulum joannem lnvi- c

tiatumj et Laurentium Sambarinum j viros plane

magna prudentia j et rerum gerendarum optime

gnarosj qui animos illis addantj suadeantquej ut ne a

Mediolanensibus discedantj a quibus auxiliaj si pe

tantur j sine recusationej et moraj exspectare j et ab

omni liberari periculo possunt. Acquieverunt lio

schenses consilio Alexandrinorum j confestimque le

gatos eos ipsosj quos ab Alexandrinis recens acce

perantj Mediolanum proficiscendos ea de causa de

creverunL li igiturj dumj legatione susceptaj intenta

sollicitudine Mediolani opi implorandae operam na

vantj interea Piainaldus castra ad lioschum promo

vetj milite cingitj et acriter oppugnat.

Plrat id municipium tuncifossa j muro j aggere j

arcej et populari praesidio quidem munitumj cae

terum vero ad ferendam vel modici temporis ob

sidionem commeatu egentissimum. itaque oppidani

animis consternati j ubi per dies aliquot fortiter hosti

bus restiteruntj tandemj dissimulata rei frumentariae

difiicultatej qua premebantur j cum eis conveniuntj

sej nisi intra quatriduum exspectatum subsidium ve

neritj bona fide deditionem facturos quibus agitatis j

et vix a colloquio digressumj cum nuncii perferunturj

auxiliares copias adesse j equitum enim tria milliaj et

quingenti a Praefectis libertatis publicae rei Medio

lanensis missa j ducibus ljartholomaeo coleone j lia

store vicentinoj et Angelo Lavelloj cognominato prar

taliaj venerunt-j et ab Alexandrinis millej et quingenti

peditesj et equites septingenli j quos per tumultum

dati sunt j quorum ductores exstiterunt j peditatus

Petrus Pusterlaj urbis Praefectusj equitatus vero

bonus joannes yllrottus j virj ut aetate gravisj ita

disciplina castrensi egregie lpraeditusj qui omnes

simul junguntur in Praschetaj quae est lata planities

agrorum Alexandrinij et Perthonensis inter Pioperamj

et Salas. coitione itaque hujusmodi copiarum facta j

indej xvi kal. novembris j composito agmine j contra

Piainaldumj lioschum obsidentemj processum est. ubi

autem ad illius conspectum est ventumj singuli co

hortium praefecti j et coleo praecipuej cui imperii

summa tradita eratj quisque suos hortanturj ac-be

nigne monentj sese ut alacres accingantz mox illis

esse cum hoste j numero quidem paullo superiorej

virtute vero longe inferiore j pro libertate dinii

candum. i

llainaldus interim eos j ex adverso in se venien

tesj conspicatusj extemplo e oppugnationem omittit j

relictoque oppidoj totam exercitus molem contra

rillos convertit Proxime accedunt armatomm or

dinesj ruunt in proeliumj et utrinque gladiisj

et hastis fortiter res geritun interea lioschenses j

facta eruptionej a tergo Salios invaduntj quae

res profecto nostris certam victoriam attulit. lvam

coleoj caeterique Mediolanensium ducesj ac mi

lites j receptis animisj dimicationem acrius urgentj

et majore ardore pugnam prosequunturj adeo utj

i-efrigeratis hostium animis j segnius fquae- est

Sallorum naturaj certantes acie cederej et tre

pida fuga sibi consulere compulerint Pugientes

equitatus insequitur. Plerique j qui obstinatius re

pugnare j- et resistere conati suntj ii omnes caesi.

lieliquij pars castellatium j pars Pregarolium j aut

saucii j aut armis spoliati j effuso cursu j receptum

habuerunt. Multi vivi captij in iis fuit Ptainaldus j to

tius exercitus imperator. lnter haec autem in aperto

i campo excubabat lecta peditum Alexandrinorum co

horsj quae palato hosti iter praecluseratj ut interci

peretuin lSSam conspicatus Sallotius Sallusj turmne

equitum praefectusj ex oppido Pregarolij quo j e

clade subtractus j confugeraitj egressusj incautamj et

nihil tale suspicantemj infestis signis adortusj cru

deliterj vel supplicem j et frustraj abjectis armisj sa

lutem deprecantemj contrivitj et ferro consumpsit.

d Punestum planej et j. multo sanguine ex utraque

parte fusoj illustre id proelium fuitj quippe Sal

lorum exercitus totus paene magna caede.fusus j et

profligatus estj at ex nostris desiderati sunt tantum

modo quingentij quorum centum Alexandrini fueruntj

et fere omnes ex familiis jnvitiataj Lanzavegia j et

Merlana Sane certe exstitit Alexandrinis hujusmodi

belli calamitas adeo acerbaj et gravisj utj postridie ejus

dieij quo sui eam cepernntj quamplures captivus Sal

los j quos nostri ex castris regressi cum multa praeda

Alexandriam deduxerant j spe consequendi eorum

redemptione vim ingentem pecuniaej ira pereitij

facto tumultuj invitis ducibusj et praecipue Petro

Pusterlaj praefecto civitatisj conquisitos jvct per vias

in forum usque tractosj nefarie trucidarint
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contrito Sallai oppida eap quae a Mediolanensi- a riare 1 ei Pranciscus beneficiaria jure canccsseraL

bus defecerantp actutum in illorum fidem redierunt.

bergalium tatump quod Sallis favissetf Suaschis

expulsis i succensum disjectumque est. loannes Sal

leacius rllrottusy qui castellatium prodideratp in vin

cula conjectus i lilediolanum postea cum liainaldoy

et reliquis captivis ducibusj a coleonej Pziventinoa

et Lavellogjussu Sfartiaej perducitur. liainaldus inde.

pace inter carolum regem 1 et Medialanenses con

fectay liber cum sociis est dimissusg qui omnes statim

in Salliam non sine ignominia reversi sunt. i

Per eos dies loseppina Sruaschaj Ludovici matexy

matrona spectatissimap cherii fato concessita inibi

que in templo ll Pominici in gentilitio sepulcro ma

gnifica funebri pompa tumulata est.

f Mccccxnvlll j
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Proximo annoa belengeriai marchione liuschaei Ale

xandriae praetore a comes Pranciscus Sfortizu icta foe

dere cum venetisi a Mediolanensibus disceditj eo

consilioj ut armorum vi lnsubriae principatum. qui

lilanchae Mariae uxori ex successiane jure deberi

videbatur-g adoriretur. Sullielmump loannis lacobip

marchionis Mantisferratia filiump perampla mercede

canducitg cui postea in praemium meritorum sti

pendiorumAlexandriam cum adjacentibus oppidis ejus

agri fiduciariam dedit 1 reclamantibus civibus Suel

phisg qui tandemj annuente Sfortiaa haud ita multo

post in illius imperia jurarunt lluic uni Pvoschenses

fidem suam obbligare pertinaciter neglexenmt qua

mobrem bonifaciusj Sullielmi frateg bello illos ag

gressus arcta obsidiane conclusit. liadem annoy idem

Sullielmus dedit in clientellam laanniy et llominico Pi

rufiiinis castrum Sezadii i et villam castri Spinae cum

omni earum jurisdictione

Pranciscus Liuaschusa monachus ard. llumiliatarumj

hoc item anno praepasituram templi il Syri Alexan

driae adeptus est. Puit aliquando id templum juris

sacerdatumj Saecularium nuncupatorumg verum po

steaj auctoritate episcopi civitatis t et consensu cal

legii canonicorum basilicae cathedralisj ad llumilia

tos monacos translatum.

qMccccxLix y

lnsequenti annoa lielengeria marchiane liuschae

itemm Alexandriae praetore y Sullielmusi marchia

lvlontisferratij agitata occulte pace cum praefectis

reipublicae lilediolanensisy animoque a Sfortia alie

nato 1 descendere in Alexandriam parat a ut lioscben

sesp quas lionifacius frater-p bello a et obsidione

premebatj si passety penitus opprimeretg qui 1 per i

aemulorum calumniami apud Sfortiam perfidiae in

simulatus in arce Papiaei dum lilancam Mariam

invisita a custodibus modestissime detineturi etj

qumquam is arcis exitu probibitus sitj humaniter

tameng ac benigne semper illic est habitusi bonisque

ejus interea integre sex-ventisy ac praesertim Alexan

dria cum iis miquicipiisi quaep anno proxime supe

Alll ALlixAMlllilMl aas
1

luterea boschensesp obsidione fessip consilio p hor

tatuque Sfortiaey sese Poonifacioy Sullielmi fratre a

dedideruntj eique obedientiaep et fidelitatis sacra

mentum juraruut

liodem annoy inter Llidavicuma Allobrogum ducemi

et Sfortiam foedus percussum est p ea potissimum

conditionea uta quaecumque municipiaa et castra1

quae antea alterutrer ipsorum quovis jure occu

passet. ea teneret. ltaque castra aliquot Alexandrina

tunc Ludovico cesserunt. lv kalendas Augustiy loannes.

Sullielini frateri item marchia Montisferratip diplo

mate suo approbavit Mcolao Antonio. et baptismum

fratribus Piruflinis i donatianem domus castrinavi

vallis liurmidaey trigesimo anno-ante factam a loanne

lacoba patre a Sullielmo Piruliino i

lv kaL septembrisj sal mirum in modum obscuraturz

ingentes terraemotus ortig totus pene orbis terrae

maximis bellorum ardaribus canflagravig ita ut nihilz

praeter caedesa rapinasi direptionesp vastationesy et

incendia ubicumque-viderentuxz lit plane hae cala

mitates aliquanto tolerabiliores exstitissenti nisi illas

statim excepisset fames publicap etj post famemt atrox

pestileutiap quae adeo in homines et pecora grassata

esta ut eorum vix decima pars tunc superfuerin

qMccccL y

Proximus annus. qui fuit a .partu virginis qua- -

dringentesimus quinquagesimus supra millesimum 1

c praetoribus Alexandriae Liberio lionarella Anconi

tanoj et constantia de S. llamianoj nobilitatur insigni

frequentia omnium fere christianarum nationum y

utriusque sexus hominump quit Alexandria transeuntesy

ltamamy vati causaa ex sacra lubilaeo. eluendis morti

feris naxis concessa j ultro citroque proficiscuntun

lll kal. Martiii Pranciscus Sfartiay ingenti popu

lorum concursuy et occursu Mediolanum ingressusp

praeter spemg dux totius lmperii proclamaturg sta

timque ad eum omnium fere Piuropae principumy et

refnpublicarum legationest pro adepta recens digni

tate congratulatum accesserunL Mec intereaAlexan

drini muneri suo defueruntg nam et ii nobilissimos

cives oratores allegarunty qui ei itidemt publicae rei
suae nominea perceptam laetitiam p lac voluptatem

ex novo titulo t divinitus magisi quam humano con

siliay comparatop coramisignificarentj civitatemque

suam suae ipsius tutelae committerent a ac com

mendarenL Ad id munus obeundum lecti sunt lia

nus ioannes lllrottusa Pacinus lnvitiatus t Luchinus

Sambarinus L cv ac milesxlziudex t et llufii

nus squarzaficus a viri universi civilii et bellica

laude illustres y et clari. quibus cum reliquis hu

maniter susceptis i gratias egiti operamque suam

liberaliter pollicitus est. curae erat Prancisco illis

initiis 1 qua imperium stabiliretp tam sibi subjectas

quam quasvis alios beneficiis sibi devincirey et donis

ad sui benevolentiam trahere ltaque Sullielmum

Palealaguma Montisferrati marchionema quemj mense

undecima antea quod sibi in suspicionem proditianis

se
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ex delationibusa et certisj ac non vulgaribus inditiisj a

venissetg Papiam detineri jusserati in pristinam li

bertatem restituitga quo deinceps Pranciscus Ale

xandriziea tatiusque eins agri oppidorujma in quorum

- possessione eratj dominationemy et imperium recepit.

vfiratissima fuit Alexandrinis haec sponte facta

Sullielmi abdicatiog quippe quip ut eum infense

semper oderanty et inimicum fuerant expertis aequo

animo illum. sibi praeessep et imperare pati minime

poterantg proptereai ne amplius posthac illius jugum

ferre p et incursibus robiici cogerentur-j non prius

religione sacramentia quo se eidem obliggaireranla

soluti fuerunty quamy libera jurisdictione civitatisy

et totius ejus territorii in Sfortiam translata i sese

in ejus fidem tradiderinL clementiami et benignita

tem Prancisci cum primisy prae caeteris Alexandrinisy

expertus est loannes Salleacius rllrottus Plamj vin

culis solutusa domum suam donis amplissimis ab illo

cumulatusgj est dimissus. Ad haec etiama cum in

publico consilio sAlexandriae pridem propositum j

diuque agitatum fuisset de conficiendo pohte-ex

lateribusrqui antea subliciusierata super amnem

illanarum p quoi junctis Alexandriaa ..et Poergoliop hinc

inde iter civibus esseta et peregrinisj Sfortia i quem

Alexandrina respublica consulueratp et a quo ea de

causa subsidium postulaverata gratiose publicae pe

titioni satisfecitg namj-ut cives ad tam egregium

opus allicereta et invitaret y illis vectigal cdacitum

scannaturae vulgus appellatj in triennium concessity

et insuper in singulos ejusdem triennii annos da

turum sey ut pons perficeretun florenos aureos quin

gentosj modo tamen ipsa civitas iis de suo adiiceret

florenos millej et in singula civium capitay et plaustro

quoquep operas singulas fsicjj pollicitus estg quo inde

triennio exacto. et ponte absolutop voluit ejusdem

vectigalis partes duas .in aerarium inferrij tertiam

vero ad rempublicam Alexandrinam perpetuo spectarea

eamque in refectionemi et restaurationem moenium

citvitzattisy atque in alia id genus publica opera om

nino expendL liujus concessionis diploma asservatur

in tabulario communisj et de ea mentio etiam habe

tur in codice decretorum municipalium Alexandriam

Plodem anno i fames lnsnbriam invasit. Medio

lani frumentum in singulos sextarios nummis re

galibus viginti stetiti eoque tandem difficultatis re

dacti sunt cives illicy ut coacti sintp non equos. et

asinos modoa sed et felesj muresp ac canes p aliaque

foeda animalia comederep quorumv ciborum vitio

mox successit impura vis pestilentiae p quaep praeter

alios populos cisalpinosj Mediolanum ipsum graviter

affecita et confecit. Perunt namque ibi parvo ad

modum temporis spatio ea contagione supra triginta

millia hominum capita ad internecionem periisse.

Mec interea Alexandrinis per id tempus Libitinae va

catio fuit quippe illic multi utcumque vita exempti

suntj et ii clarissimi viri. ln iis fuit Lancilotus liossiusy

qui prius Alexandriae sub Prancisco Sfortia aerarii

quaesturam gessit. liicy fato functusg in aedibus llMar

tini sepultus est. lixstat tabula marmorea cum ejus

insignibus alfabre insculptig et expressis

va. ScfllAv lMAli Mo

lioc item-banno Pranciscus Sfortiai dux MediolanL

loanni Pirutiino at totique ejus posteritati oppidum

Sezadii fiduciarium tradidit. r

Mense decembriyvienetip bellum Prancisco Sfortiae

illaturi j foedus cum Ludovicog Allobrogum iPrincipej

etloanne Paleologoj marchione Montisferratiy per

cusseruntg conductoque Sullielmogloannis fratreg in

compensationem stipendiorum eidem Alexandriam

polliciti suntp temere namque encomium ante vi-

ctoriam v - canentes i

t q Mcccciily

insequens annusi quo bartholomaeus Porrusy cre

inonensis Alexandriae praeturam gessitj variis pro

. digiis simuly et calamitatibus memorabilis fuit lilnim

vero per dies plures continenter noctu ignes multij
instar turriuma icolumnarumg et pyramidumj toto

ardere coelo y etu per illud discurrere conspecti

sunt. interdiu aves plurimae inter se discretis ag

minibus confligere Apud Salodiumj desedente terran

mons totusabsorbeturg tandem in tota ltaliaylatque

etiam in aliis orbis partibus voces terrificaey et

horribiles auditaej quibus bominesy passim pavoreg ac

metu exterritiy velut fanaticiy ac semimortuiy per vias

incedebanh Praenuncia enim fuerunt haec portenta

multorum malorumy quae subinde secuta sunt. Mam

Alexandria gravibus seditionum motibusagitata estg

Sibellini namque ejus civitatisj auctorey et duce

Sullielmoy marchione .Montisferratij veterum odio

rum refricatis cicatricibus a caedes multas adversa

riorum fecerunt. Sullielmus autem interea agrum Ale

xandrinum cum equitum quatuor millibus et duo

bus millibus peditum invasity ifoedisque eum vasta

tionibusy-et incendiis deformavit. fiallia insuper ci

salpina per eos dies tantis bellorum ardoribusi

tantaque vi pestilentiae confectay et comsumpta estj ut

nullae prope ejus civitates y aut oppida fuerint p quae

tam mortiferi veneni acerbitaliam non senserint Me

diolani ad sexaginta hominum millia infecta occu

bueruntg caeterarum autem civitatump atque oppi

doruma quae ejusmodi funesta contagio invaserata

mortuorum numerus licet non recenseamry traditur

tamenj nonnulla usque adeo ea tabificae luis clade

incolis vacua remansissey ut vastae et solae solitudinis

speciem exhibuerintg cum in iis nihil praeter hor

rentes rubosy sentesy comes i tribulos i urtjicasy et

amaras cicutas conspicereturi quae plane horrorem

ingentemp et lacrimabilem commiserationem spe

ctantium animis incutiebant.

lu id. Augustij Sfortia ex lilanca Maria uxore

Pranciscum filium viglebani suscepit

qmccccLlt p

Postero annoy praetore iterum liartholomaeo Porroj

praefecto vero Alexandriae y et totius cispadanae orae

cunrado Sfortiay Prancisci bucis fratrep Alexandrini

titubare coeperunL conradus autemi ut illos in of

ficio continereta et excitos motus comprimeretp ci
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vitatcm pracsidia trium milliumequitumj et quin- a captaj ad castrum Movum vallis iiurmidae j quod

gentorum peditum munitj quorum praefectusrerat

Andreas liiragus illic enim antiquaej et ardentissimae

seditiorium faces civium animas ita accenderantj ut

czuelphij callisj etcibellinij Monferratensibusein

subsidium accitis j utrique adversariis suis interitumj

eti zperniciem intentarint.

vf Prodigzia aliquot terrifica hoc anno-visa in Lif

gnria carnibusj et iioinae sanguine pluisse feruntq

iota mense junioj horribilis cometes effulsitzinter
malaj quae id lgenils portenta nostro huic Ligu

stino tractui indicaverintj sunt haee-in lAlexau

drinis enimj et berthonensibus cullielmusj marchia

Montisferrati j a venetis j et Alphouso j Aragoniae

liege j quibus militabat j stimulatus j cum quatuor

millibus .equitumj peditumque duobusmillibusj quo

rum partem exMonteferrato contraxerat j partem a

venetis acceperatj cuncta ferrojiac flammis sper

miseuitj tantumque terreris populis incussit jl utp fere

omnes sese eij metu potius quam vij auttcamik

subactij factmdeditionej tradiderint.castellatium au

temjet cassinasj quamquam is summalvidiu oppugna

veritj numquam tamen ea oppidaj et arte j et operae

egregie munitaj expugnaresuis viribus potuit. quam

ob remj spe sua frustratusj inde abscessitj statimque

in agrum Papiensem vastabundus irrupitj in quo

tamen haud diu permansit j hostium insidias veritus

quippej dum illic praedae faciundae intentus essetj

Pranciscus Puxj qui in iirixiensibus cum exercitu

morabaturj ad conradum fratrem j a quo de peri

culoj zin quio versabaturj certior-factus fiieratj

ioannem Muoeumg eremonensem j cum millevcata

phractis equitibus mittit. i v ik

interea cvullielmusj relictis Papiensibusj rursumr-iu

Alexandrinos movetj et cassinasarctiore quam prius

obsidione cingitj vim fortiter sustinentibus oppidanis

Atqui conradusj Alexandriae degens j cum per in

commodam valetudinem praesens transigendo negotio

interesse rninus possetj lvuceo mandavitj utj assumpta

cum suisuparte praesidii Alexandrini j quam primum

cullielmum ab obsidione et oppugnaatione cassina

rum absterrere j et dimovere conaretur. caeterum

Muceus quoniam proxime cum Marchione contra

Sfortiam principem conspiraveratj transitionemque

propediem ex condicto erat facturus j cunctando

causandoque tempus teritj et profectionem differt

quod plane conspicatus conradusj actutum ipsa

Mnceoj proditionis suspectoj arte captaj et in cu

stodiam dataj Pusterlaej Pallavjcinoque j et reliquis

ducibus decretam expeditionem delegavitg qui tan

demj nulla mora interpositaj urbe copias educunt fiis

erat adjunctus Piucei equitatusjj summaque celeri

tate usij in cullielmum infestis procedunt signis

Stabat tunc cullielmus in cdstris j armis exutus

propter aestumj securus et nihil futuri sibi mali suspi

catusfitaque improvisa a Sfortianis acie interceptusj

et a frontej et a tergoj et a lateribus circumseptusj

cum facultas nulla- recipiendi sej armaque ad sui

tuitionem sumendi reliqua sibi essetj ejus repentini

et insperati incursus evcntu perculsusj aegrej fuga

oppidum est cassinis mille passibus P. M. distansj-in

columis se recepit. ivec moraj Sfortianij fugato hostej

liberatis obsessis j laeti omnesj et ovantes cum in

genti praeda j Alexandriam reversi sunt.

certior factus Pranciscus de victoriaj extemploj

Petro Pusterla intei-nuntioj conradum sojllicitatj utj

reeuperatis Alexandrinis castrisj et oppidis amissisj

sese cullielmo reconciliaretstudeatj eoque factoj statim

exercitum in lirixienses traducat. Actum est de pacez

atqui veroj dum per arbitros et sequestres utriusque

partisj res prope compositae essentj nuncius perfertur

Alexandrumj Sfortiae fratremj in Laudensibus negli

gentia militum suorum-j quij illa inconsultajt ad eam

parandos annonae commeatus secesserantj a ivene

torum copiis fusumj fugatumquej propterea Alexan

driae cibellini nutare coeperuntj et cullielmus pacis

conditiones respuereL Muceusj qui Alexandriae in

vinculis detinebaturj ix lcalrloctolxj cremonam ad

Pranciscum missus estj ubij legibus et judicioj capite

poenas dedit.. . o ii

LPestilentiaj quae superiore anno in populos cisal

pinos ingrueratj nondum extinctaj hoc item annoj re

sumptis viribusj multiplicem hominum edidit stragem

q nceccLlll y

Proximo anno j bartholomaeus coleo in agrum

Atlexandrinum profectus j ut bello castraj quae- cul

liielmusj marchia liiontisferratij occupaveratj repeteretj

e ad se conradi copiasj quae Alexandriae pracsidio erantj

aecivitj quibus cum suis .conjunctisj Montemferratum

universum excurritj ac direptionibus foedis complet.

commorabatur tunc iiastae iiainaldusj ejus urbis

pracfcctusj cum prevalida quingentorum equitum alaj

hunc. itidem ad se avocatj cujus praesidiq auctus

lcoleo quargnentum adoriturj quod oppidum cum a

mane usque ad vesperum acriterioppugnassetj neque

illo virtute militum Ludovicij Allobragum principisj

qui intus stabantj potiri vi potuissetj indej irrita

inceptoj ad sua est reversus i i

Per haec tempora iienatus Andegavensisj quem

Alphonsus proxime Pieapolitano regno exueratj supe

ratis alpibus cum deleetis peditumj equitumque prae

xsidiisj quae in italiam subsidia Sfortiae dcduxeratj

Alexandriam ingreditur j ut illic sej suosquej longi

itineris labore fessosj relieereL in illum Pranciscus

nux omnium controversiarum j quae sibi cum cul

lielmo intercesserantj rejecit arbitriumj quo susceptoj

ikijenatus extemplo inducias utrique condicit j co

leimeque interea ex Perthonensibusj quo se in hy

berna receperatj ad se Alexandriam vocatoj de pace

agi coeptum est.

gncceeLw p

Postero annoj v idcaprilisj pax inter vcnetosj

et Pranciscum Sfortiam j Mediolani Piicemj confi

citurj cumque in conditionibus essetj ut Sfortiac

liceret castraj oppidaque omnia in Alexaudrinieg
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quae cullielmusp marchio Montisferrati p occupata a

tenebatp armis repeterep proinde rilibertus liraude

linusp egregius copiarum ductor Sfortiaep Alexan

driam proficiscitur eo consilio p ut p exactis induciis

pactisp in Montemferratum aciem dirigeretp bellaque

cunctap Puci surreptap et occupatap reposceret iic

facto exterriti Monferratenses fratres animis conci

duntp etp quod viribus suis difiiderentp ad ilenatump

qui tunc Placentiae agebatp Legatos mittuntp et sese
i commendantp causamque suamp et patrocinium ut

susciperetp precibus maximis obtestantun Pienatus con

festim Piicolao jaL Pranciscoj Pancratiop jiraesule Mas

siliensip Mediolanum adpSfortiam missop id ab eo impe

travitp ut scilicet Marchiones restituerent lluci cuncta

municipia p de quibus erat controversiap Pux vei-op

Marchionibus pace data p illos in clientellam suam

suscipereL itaque inita societas this conditionibus

confirmata est tabulis solemnibus biec mora pl cul

lielmusp insciis fratribusp Mediolanum concedit p ubip

a Prancisco comiterp honorifziceque acceptusp cassinisp

et Pelizano oppidis cum annuo octo millium au

reorum nummum stipendii nomine donatum interim

filibertusp Sfortiae jussup valentiamp et Poassignanamp

aliaque oppida cispadanap quae Allobrogum prin

cipi parebantp invaditp iisque tridui spatiop nullo

prope negotio potiturp et in Prancisci Sfqrtiae im

peria jurare compellit. .

vul idus maji constantinopoli a Mohumete Ma

gno Amyra p rilurcarum imperatorep captap constan

tinoque caesare occisop imperium christianorum in

oriente deiecit
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insequenti annop ix kaL aprilisp praetore Alexan

driae ioanne de Aymis cremonensi p liiicolaus Pont.

Max. ilomae moritur. in ejus locump vi idusp cali

stus iiip antea Alphonsus iiorria vocatusp natione

iiispanusp ex oppido Savinavalentinae dioecesis ortusp

quindecim cardinalium sufiiragiis subrogaturx vir fuit

juris civilis doctissimusp et litteratorum amatorp et

cultor vindexque acerrimus christianae religionis

quippep statim ut Pontifex est renunciatus p homines

sacrosp religionep et doctrina celebresp legitp qui

totius iiuropae provincias percurrerent p populosque

ad sacrnin bellum accenderentp proposita singulis p
aut crucem isumentibusp- aut auxilium quoquo modo

adversus rilurcas ferentibusp amplissima peccatorum

venia. Alexandriam tunc divertit iacobus Mossinga

faL Mazanigajp theologus eximiusp et magister genera

lis instituti il Prancisci p cujus suasionep et impulsu

cives illip ut qui llomanae Picclesiae studiosi semper

fuerantp et ejusdem olim vectigalesp expeditionem ju

vare polliciti suntg quod etiam postea praestiterunL

vm lial. novembrisp qui fuit dies festus Sanctorum

chrysantip et Pariae p jacta sunt fundamenta pontis

supra filanariimp iimanuele riirottop i. c. optimop et

Albertop atque Antonio cuaschis p viris clarissimisp

primum lapidem solemni caeremonia ponentibus.
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Per haec tempora floruit iacobus Puteusp patritius

Alexandrinusp jurisconsultorum aetatis suae facile prin

cepspiquip Prancisci Sforliae gratiam promeritusp ab eo

commendatione doctrinaep et ornamentorum civiliump

post gestos tota italia praeclaros magistratusp aequa

biii famap post legum humanarump divinarumque lon

gam de suggestibus professionem liononiaep Pataviip

Perrariaep Papiaep et Augustae iilaurinorump iucredibili

auditorum approbationep et fructup in ordinem am

plissimum Mediolani est adscitusp et moxp exigentibus

meritisp Moderatorp totius insubriae principatus

civilia negotia expedireL quo officio cum item stre

nue aliquandiu perfunctus essetp Pranciscusp sibi per

suadensp in eo augendo p et honestando adhuc sua

ipsius virtuti merita minime persolvisse p ad su

periores honores etiam addidit fiduciarium munusp

Pietortum p nobile mnnicipium agri Alexandrinip cum

speciosis immunitatum privilegiis Multa scripsit

iacobusz nihil tamen ex iis habetur praeter lectiones

diquot p et interpretationes super secunda parte

lnfortiatip et super prima iligesti novi p et fragmenta

quaedam de jure civilip quaep caeteris voblivionis flu

ctibus demersis p sola corradini Putei p i. c.p et civis

patritii Agrigentinip operap superato naufragiop bono

studiosorumjurisp salutis portum attingere meruerunt
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Proximo annop quo praeturam Alexandriae ite

rum administravit ioannes de Aymisp calistus Pont.

iliaiLp cui nulla major cura incesseratp quam-nt in

stitutae sacrae expeditionis exitum expediretp pro

ptereap viii id. januariip ad Aiexandrinosp quod forte

remissiusp et lentiusp quam par essetp et negotii ma

gnitudo postularetp in ferendo ea de re pacto subsidiop

sese haberentp litteras dedit in haec verba u calistus

n Papa iil. Pilecti filiip apostolicam benedictionem.

lixprimi verbis non potestp quanto nos gaudio affe

cerit istinc nuper reversus dilectus filius fr. iacobus

de Mazanigap S. rPheolog professorp ordinis Mino

rum creneralis Ministerp qui a nobis superioribus

diebus nuntiusp et executor Apostolicus in provin

ciam Lombardiae pro magnap et in primis necessaria

fidei causa dimissusp modo rediens tantopere vos

omnes incensosp et inflammatos nobis retulit ad

explenda nostra desideria p et christi fidelium

salutemp supra vires etiam vestrasp ac vivificae

crucis honorem protegendum ab impiap et pro

phana rilurchorum immanitatep atque perfidia p ut

non dubitemusp quinp cmnipotentis nei ardentibus

vestrum omnium studiis favente primum benigni

tate . . . . . . p deindep constanter animis propensis

coiistantini piissimi exemplum p et promptitudinem

imitanbibus p brevi sit a nobis sub sacrosanctae

fidei levi jugo atrocium barbarorum captivanda

perfidia quarep cum vestra devotio nihil omnino

praetermiserit iis de rebusp quae ad executionem

commissorum a nobis per Apostolicas litteras di

cto cenerali pertinebant p nec non ad provisionem

eezeesussszsva
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merito nostram p et praefatae sedis mereturp cum

superna benedictionep in nomino commendationem.

caeterump cum tam fausta vestrarum mentium

primordia omni sint ad celerem expeditionem stu

diop et favore adjuvandap eumdem ceneralem

denuo ad vos misimus. quocircap- devotiones vestras

plurimum in nomino excitantesp requirimus affe

ctuosep ac rogamusp ut statim ad tam salutaris rei

expeditionem votivam omniap prout officiosep pieque

coepistisp itap adhibita omni strenuitatep perducatis

lnstat enim tempus executionisp nec differri tanta

res potest absque gravissime totius christianitatis

perieulop pro qua non modo facultatesp sed san

guinem ipsump vitamque profundere cum mor

tem corona immortali fsicjp nemo fidelis debet re

cusare. Adeste igitur alacresp filii dilecti p adeste

auxiliop consilioj animisp opibusp et favore crene

rali praelibatop ut quam primum ad votum ad

nos expeditus revertatuiz llo modo facillime nei

viventis jiuvantis gratiam p et Apostolicae sedis

benedictionemp omnium hominum p ac saeculorum

laudem promerebimini. litp quod his etiam addi

potestp pro tam piop sanctop et immortali opere

conscientiarum vestrarump tam in hoc saeculo viven

tesp quam ex eo exeuntesp mercedem congruentem

cum aeterna animi tranquillitatep reportabitis

llatum Ptomaep apud S. Petrump sub annulo Pi

scatorisp die vt januariip mccccLvL

Sig.z M. joannes - A tergoz llilectis filiisp nobilibus

que viris consiliop et civibus civitatis Alexandriae

fiis litteris lectisp Alexandrini p victi benignitate

Pontificisp et conscientia promissommp quae fallere

numquam illis mens fuitj praeteritam negligentiae

maculam praesenti alacritatep et generosip ac liberali

beneficentia eluerunt. quippe actutum ingentem

contractam de publico pecuniae vimp et lectam vo

luntariorum civium manum fiomam miserunt

Prodigia hoc item anno incessere. Sydusw cri

nitump mense januario1 luridoa et oblongo crine visum

est. xm kal. februariip tanta venturum vis in Piea

politano regnop et alibi in lletruria fuitj ut aedes

multae funditus prope disjectae sintp et arbores

radicitus evulsae. ltem maritimae procellae excitaep

quibus navigia plura passim fluctuum impetu agi

tatapvet scopulis illisa atque dissuta perierinL Ad

lienacump ix kaL septembrisp mons corruit. lin Sabinis
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nascitur vitulus biceps z tandemque rursus cometes tery v

ivifico aspectu apparuit cujus inde et superioris ob

tutup non modo aegre simplicium hominum mentesp sed

cujusvis metu perculsaep et consternatae suntg quippe

calistus P. M. jam aetate gravisp veritus ne ejusmodi

portenta aut sui ipsius imminentis fati praenuntia

essentp aut cujuspiam alius maximi principisp autvde- .

nique publicae alicujus futurae calamitatisp quae plane

mala solent infausta hajec signa nonnumquam praece

dere p supplicationes decrevitp addito insuperp ut

singulis diebus posthae p tempore meridianoa certis

campanae ictibus editisp christi fideles ad preces cx

citarenturp pie beum inlimo rcligiosi cordis affectu
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adversus orthodoxae fidei inimicosp publicationem a precantesp utp humanae fragilitatis miseratus p tot

coelestes minas ab ea averterep et in bonum verterep

suisquep adversus impios furcas sua causa tunc cer

tantibusp praesto essep et subsidium ferre dignaretun

qui modus precandi ad occentum campanae de medio

die deinceps in totum christianum orbem ubicum

que pervasitp et adhuc religiose colitur.
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insequens annusp cerardo de collis viglebanensi

praetore Alexandriaep insignis fuit acquisitione novae

cudendorump et imprimendorum librorum artisp quam

Mcolaus lensonp vir germanuspvenetias transtulit
Pama quippe traditur p hoclnon esse recens inven

tump imo antiquum p aliquotque saeculis ante apud

lndos occidentales repertumg sedp quinto abt hinc

annop inde Maguntiamp quae est civitas cerm-aniae

superioris ad ilhenump mercatura insignisp a joanne

cutemberg transportatum p- hoc anno ad nos de

migrassez quod credi facile potestp cum viri alioqui

graves id scriptum reliquerint Asserunt enim lla se

longe prius libros typis excussos in novo orbe in

spexissep quam ars illa in italiam penetrasset Si

quidem universa hujus nostri orbis litteraria respu

blica hoc tanto sibi a nec optimo maximo collato

munere plurimum gauderep et gratulari potest. lilam

quep praeterquamquod librarios gravi scribendo

ruma et exscribendorum operum levavit onerep infi

nitus prope voluminum calamo scriptorum numerusp

quae et privatim apud peculiares virosp et publice in

bibliothecis asservabantura quorum inde usus olim

non sine magna dillicultate haberip eaque aliquando

temporum calamitate deperire poterantp nuncp hujus

prope divini doni beneficiop communia factap omnibus

passim venalimhabenturz unde postea magis alitae

artesp et ingenia plurimap quae ignorantiae tenebris

obducta et obruta jacueranta clarap et exculta emer

serunt. .

l-loc eodem annop lubilaeum amplissimum Mediolani

celebratur in templo ll Pranciscig quop ut reliqui

cisalpini populia ita etiam Alexandrini modo pri

vatimp modo plenis confectis sodalitatibusp religionis

ergo concesserunL vacante lipiscopali sede Alexan

driae per abdicationem sponte factam Marci lllarinoni

mediolanensisp proximi p et ultimi ejus possessoris p

calistus lll Pont. Max. Alexandrinis episcopum dedit

Marcum de capitaneis novariensemp Abbatem SS. rPri

nitatisp et S. Mustiolae Senen. dioecesisg in cujus

episcopatus possessionemp vu kalendas septembrisp no

mine ipsius cpiscopi immissus est Pranciscus ilirottusp

.l. c. optimusp et primarii templi Archidiaconusp

opera p et cura Prancisci lllerlamip ejusdem templi

Archipresbiteri p et oeconomi Pontificii

Antonius ilirottusp impulsu Prancisci Sfortiaep Pu

cis oppido camalerii agri Alexandrini p quod oppidum

a vicecomitibus Principibus prius beneficiariomjuvre

acceperatp coactusp se abdicat

Philippus chisleriusa vir plane honesta familia p et
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bonis artibus clarus j de quo prodiit Pius vj Pont. a illic afluit Marcusj episcopus Alexandriae Multa in

cpt. Maximus j nascitur noschi

ingens terrae motus-totam fere italiam ac prae

sertim potiorem campaniae partem concussitj ubi

discussarum j et disjectarum a fundamentis aedium

ruinis homines multi oppressi interierunt

Ploruit per id tempusj cualvagnus Pirullinusj

Abbas S. Petri nergoliij et vicarius episcopalisj vir

et sanetimonia vitae j et juris canonici aliarumque

scientiarum laude commendatus.
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Postero annoj iterum cerardo collo praeturam

Alexandriae gerente j Pranciscus Sfortiaj Mediolani

nuxj edicto suo cavitj ut Alexandrini civesj simul

que universi ejus territorii incolaej qui in taxatione